
 

 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO 
(Nominato con decreto del Presidente della Repubblica  del 07.02.2014) 

         
 

N.  57       del  16.04.2014         
                                (adottata  ai sensi  dell’art.__42__del T.U.E.L.  n.267  del 18.08.2000) 

 

 

OGGETTO:  Riconoscimento di legittimità dei D.F.B. ex art. 194 del D. Lgs n.267/2000 lettera “A”.
ESEGUIBILE 

  

L’anno 2014  il giorno sedici del mese di aprile alle ore 10,20 nella sede del Comune di 
Marigliano, il Commissario Straordinario dott. Giuseppe Mario Scalia, con  l’assistenza del Segretario 
Generale avv. Stefania Urciuoli, previa istruttoria predisposta dall’ufficio competente;  

 

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella presente; 

 

DELIBERA 

 

•     Approvare il  provvedimento in oggetto, nel testo  che si allega alla presente; 

 

 •    Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134  

                 comma 4 del TUEL 267/00.     

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL  COMMISSARIO   STRAORDINARIO                            IL  VICE SEGRETARIO GENERALE 

   F.TO  dott. Giuseppe Mario Scalia                    F.TO   avv. Stefania Urciuoli 

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  18.04.2014 

          IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                    dr.ssa Giuseppa Capone  

                           per il resp.  f.to  Istr. Ammin. Rosa Messina 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire   

          dal    18.04.2014                   come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.                       REG. PUBBLICAZ.) 

. 

Marigliano   18.04.2014 

f.to Il messo comunale                                 IL RESPONSABILE SETTORE VII  

                                        dr.ssa Giuseppa Capone  

per il resp.  f.to  Istr. Ammin. Rosa Messina 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________                                  IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                                    dr.ssa Giuseppa Capone  

                                         per il resp.  f.to  Istr. Ammin. Rosa Messina 



 

 
 
 
 
 
 

 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
Settore V  

Ufficio Contenzioso prot. n° 4507 del 03.03.2014 

OGGETTO: Riconoscimento di legittimità dei D.F.B. ex art. 194 del D. Lgs n.267/2000 lettera “A”. 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

 

          f.to  Il responsabile  del settore V 

                              Avv.to  Eleonora Maggio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE   DI MARIGLIANO 
Provincia di Napoli 

 
 
 

Il Responsabile Settore V 
 
OGGETTO: Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio ex art.194 del D.Lgs n.267/2000 lettera”a”-    
        
 
Premesso che l’art.194 del Decreto Legislativo 18/8/2000,n.267 prevede che gli Enti Locali riconoscano con deliberazione 
consiliare la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 
 
a)sentenze esecutive; 
b)coperture di disavanzi di consorzi,di aziende speciali e di istituzioni,nei limiti degli obblighi derivanti da statuto,convenzione,o 
atti costitutivi, purchè sia stato rispettato l’obbligo di pareggio del bilancio ed il disavanzo derivi da fatti di gestione; 
c)ricapitalizzazione di società di capitali costituite per l’esercizio di servizi pubblici locali; 
d)procedure espropriative di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità; 
e)acquisizione di beni e servizi,in violazione degli obblighi di cui ai commi 1,2e3 dell’art.191 del TUEL, nei limiti di accertati e 
dimostrati utilità ed arricchimento per l’ente, nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza; 
 
VIsto che risultano riconoscibili in termini di legittimità le fattispecie, scaturite da sentenze, di cui all’elenco allegato, quale parte 
integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione  
Preso altresì atto della convenienza per l’Amministrazione di riconoscere in breve tempo, al fine di evitare maggiori oneri 
economici all’Ente, derivanti da procedure esecutive, i debiti fuori bilancio scaturiti da sentenze esecutive ; 
Visto che i professionisti delle controparti richiedono anche le spese sostenute dopo il deposito della sentenza e per il soddisfo delle 
stesse  spesso ricorrono alla procedura esecutiva 
Ritenuto, pertanto, opportuno impegnare la somma di € 2.000,00 per le spese successive     
che la somma complessiva da riconoscere è pari ad €69.980,80 (di cui € 67.980,80 per il riconoscimento delle sentenze ed €  
2.000,00  per le spese successive)  
 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

 
di riconoscere ai sensi della lettera a) dell’art.194 del D.lgs 18 agosto 2000,n.267, la legittimità dei debiti fuori bilancio di cui 
all’allegato elenco  e relative schede. 
 La somma complessiva da riconoscere è pari  ad € 69.980,80 (di cui € 67.980,80  per il riconoscimento delle sentenze ed € 
2.000,00 per le spese successive richieste) 
La somma di € 69.980,80  comprensiva di spese successive è così imputata:  € 3.740,43 già impegnata al cap.2495 /47 cod 1010808 
imp.n. 2367/2013_ ed € 66.240,37 imputata al cap.2495/29 cod1010808 esercizio finanziario 2014 
 

 
IL Responsabile Settore V 
Avv.to Eleonora Maggio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ELENCO DEI DEBITI FUORI BILANCIO lettera “A” 

 
 
1Lucarelli Antonio  C.F.LCRNTN72H23E955M € 2.086,00 avv.to Antonio Mautone C.F. MTNNTN62A06E955R € 1.654,43 
( sentenza G.di Pace n. 692/13)TOT 3.740,43 scheda n.1 
 
2)Tullio Domenico C.F. TLLDNC70H23B227S €1.065,62 avv.to Domenico Russo C.F.RSSDNC51R21I820N € 1.170,55( 
sentenza G.di pace n. 4204/13 )  TOT € 2.236,17 scheda n.2 

 
3)Foderetti Annunziata  C.F.FDRNNZ36B57E955E+ altri € 1.032,72( per spese precetto e per interessi)  avv.to Raffaele 
Minichini C.F.MNCRFL67P01E955P €1.747,62 (ordinanza tribunale di Nola n 3577/13 ) TOT € 2.780,34  scheda n.3 

 
  4)Caliti Anna Maria C.F.CLTNMR55M51E955G € 3.631,00+ avv.to Giuseppe Aaselli C.F.SLLGPP66C27G596J € 2.626,58 
( sentenza g.di Pace n.4242/2013)TOT  € 6.257,58 scheda n.4 

 
  5)Borreale Palma C.F. VBRRPLM76S47B990O € 180,00 + Avv.to Luigia FurlòAttila  € 558,22 (sentenza G.di Pace  
n.3385/13)TOT 738,22 scheda n.5 

 
6)Buonincontri Anna  C.F.BNNNNA60H70E955T € 284,89+ avv.to Michele Alicino C.F.LCNMHL69C02C514V € 549,59 ( 
sentenza G.di Pace n.2254/2013) TOT € 834,58 scheda n.6 

 
7)Ursillo AngeloC.F.RSLGL75R03E955T € 932.15avv.to Antonio Mautone C.F. MTNNTN62A06E955R € 764,35 (Sentenza 
G.di Pace n. 4421/13) TOTALE € 1.696,50 scheda  n.7 

 
8)Avv.to Maria Giugliano C.F.GGLMRA70P49F952W € 2.854,80(sentenza TAR 5602/2013  TOT € 2.854,80 scheda n. 8 

 
9)+Cianci Pasquale C.F. CNCPQL61R15E955G €807,87 avv.to Nunzia Durevole € 897,89(  Sentenza G.di Pace n. 230/13 
TOT €1.705,76 scheda n.1 

 
 

10)Esposito Angelo nato a Marigliano il 2/9/963 € 734,82 + avv.to Antonio Mautone C.F. MTNNTN62A06E955R € 787,77 ( 
sentenza G.di Pace n.675/13) TOT € 1.431,59 scheda n.10 

 
11)Sardone Maria Teresa € 8.118,32 + avv.to Vincenzo Barberini  C.F,CBRBVCN69A20A479R € 2.647,37 ( sentenza 
tribunalee n. 22807/13) TOT 10.765,69 scheda n.11 

 
12)Avv.to Tommaso Comparone € 406,85 ( sentenza g.di Pace di aversa  n.2086/129 TOT € 406,85scheda n.12 

 
      13) avv.to Carlo Pagliarulo  C.F. PGLCRL73T06E955W € 589,87 ( sentenza del g:di Pace n. 4335/12) TOT € 589,87 scheda 
n.13 
 

14)Avv.to Candida Vivenzio  € 679,02 (sentenza G.di Pace di Lauro n.777/13) TOT € 679,02  scheda n.14 
 

15)Cervone Angelo €377,48 avv.to Sebastiano Tramontano C.f.TRMSST62E20B227W € 670,96( sentenza G.di Pace 
n.4183/13 TOT € 1.048,44 scheda n.15 
 
16)Di Sarno Domenico C.F. DRSDNC79D17F839B € 4.963,47+ avv.to Raffaele La Gatta C.F. LGTRFL63S19Z404E € 
4.516,34 ( sentenza g.di Pace n.4756/13) TOT € 9.479,81 scheda n.16 

 
17)Ferrante Carmine   € 481,00 + avv.to Ciro Casoria C.F.CSRCRI71H15I073R  € 813,70 (sentenza G.di Pace n.4833/13) 
TOT € 1.294,70 scheda n.17 
 
18)Florio Giovanni C.F. FLRGNN50M10F839W+ avv.to Valerio Leone C.F.LNEVLR68C25H931M  € 956,44 ( sentenza G.di 
pace n.4240/13 ) TOT € 1.309,75 scheda n.18 

 
19)Spera Sebastiano  € 534,75+ avv.to Domenico De Luca C.F. DLCDNC40E26B905O € 833,70( sentenza G.di Pace n 
4184/13 ) TOT € 1.368,45 scheda 19 

 
20) + avv.to Cardino-Ardito_Colantonio € 570,96 (spese legali Damiano Francesco-Sentenza G.del Ln.5/2012) TOT € 570,96 
Scheda n.20 
 
21)Caccia Antonio C.F. CCCNTN 66M22B227T € 4.127,00+ avv.to Luigi Iorio C.F. RIOLGU71C30F924H  € 2.505,21( 
sentenza 4551/13)  TOT 6.632,21 scheda n.21 



 
22) Avv.to Annunziata Pignatelli  € 459,67( sentenza G.di Pace di Lauro n.749/2013) TOT € 459,67 scheda n.22 

 
23) Iovane Carmela nata a San Paolo Belsito il 10.1.971 € 500,00 + avv.to L.Rosario Autiello c.F.TLLLRS81T10B963H € 

570,96( sentenza G.di Pace n.4872/2013 )TOT € 1.070,96 scheda n.23 
 

24) Avv.to Mauro Castellano € 335,48 (sentenza G.di Pace n.1378/13 /)TOT €335,48scheda n.24 
 

25) Anatriello Francesco C.F. NTRFNC62S07F839M atto di precetto € 7.612,80 di cui € 5000,00 riconosciuti con delibera 
n.13/13ed € 2.612,80 da riconoscere avv.to Vincenzo Russo atto di precetto € 2.569,32 di cui € 2.365,12 riconosciuti con 
delibera n.13/2013 ed € 204,20 da riconoscere ( sentenza G.di Pace n.2621/13) TOT € 2.817,00 scheda n.245 

 
       26)Scielzio Pio C.F. SCLPIO85P22C495Datto di precetto € 671,48 di cui € 450,00 riconosciuti con delibera n.13/2013 ed 
€221,48 da riconoscere + avv.to Francesca Ascolese  C.F. SCLNC78C52I438U atto di precetto €935,07 di cui € 666,28 riconosciuti 
con delibera n.13/2013 ed € 268,69 da riconoscere ( sentenza G,di Pace n.2697/2013) TOT. € 490,27 scheda n.26 
 

27)Pipola Raffaele C.F. PPLRFL87H10H834Q atto di precetto € 859,68 di cui €700,00 riconosciuti con delibera n.13/2013 ed 
€ 159,68 da riconoscere+ avv.to Luigi Esposito C.F. SPSLGU69S23F839W atto di precetto € 860,52 di cui € 728,86 
riconosciuti con delibera n.13/2013 ed € 131,66 da riconoscere  (sentenza G.di Pace n.1349/13)TOT € 291,34scheda n.27 

 
28) Sepe Giuseppe spese CTU € 570,96 ( sentenza Tribunale 2654/2013) TOT €570,96scheda n.28 

 
29) Mocerino Antonio C.F.MCRNTN63D06B227D € 534,02 + avv.to Raffaele Apuzzo C.F.PZZRFL68L29E955D € 885,07 ( 

sentenza G.di Pace n.1313/2013) TOT € 1.41-9,09 scheda n.29 
 

30) Romano Luigi C.F.RMNLGU76L26G812F € 534,03+Avv.to Raffaele Apuzzo C.F.PZZRFL68L29E955D  € 620,96  ( 
sentenza G.di Pace . n.3409/13) TOT € 1.154,99 scheda n.30 

 
31) Pesce Sabrina c.F.PSCSRN68B53F839S. € 381,10 + avv.to  Giovanni Avitabile € 568,22 (sentenza G.di Pace n 1184/2013) 

€ 949,32scheda n.31 
 
 
 

 
 

Il Responsabile Settore V 
Avv.to Eleonora Maggio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


